
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765128

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 6 dicembre 2017, n. 279
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 11 “Agricoltura biologica”- Sottomisura 11.1. Approvazione 
della graduatoria delle domande ammissibili agli aiuti e dell’elenco delle domande in corso di verifica.

L'Autorità di Gestione PSR Puglia 2014/2020

VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale Puglia n. 7/1997.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR)della Puglia n. 3261 del 28/07/1998.
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D. Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i..;
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’articolo 18 del D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la DGR della Puglia n. 2036 del 16/11/2015 con la quale si assegna al Direttore del Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale tutte le funzioni in Materia di fondi comunitari relative al 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Puglia dal 1 gennaio 2016.

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 41“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017–2019” e la DGR n. 16 del 17/01/2017.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della  Misura 11, Dott. Roberto Zecca, responsabile 
del procedimento amministrativo, confermata dal Responsabile di Raccordo Dott. Giuseppe Clemente, dalla 
quale emerge quanto segue.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1305/2013 e s.m.i., concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE)165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) 485/2008.

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio.

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 809/2014 del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTO il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità.

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015.

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25/01/2017 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la Decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24/11/2015.

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 27.07.2017 C(2017) n. 5454, che approva l’ulteriore 
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale.

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 31.10.2017 C(2017) n. 7387 che approva le 
modifiche ‘terremoto’.

VISTA la DAG n. 50 del 01 aprile 2016, pubblicata sul BURP n. 38/2016, con la quale è stato approvato il 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65129

Bando per la presentazione delle Domande di sostegno relative alla Misura 11 - Sottomisure 11.1 e 11.2.
VISTA la DAG n. 79 del 16 maggio 2016, pubblicata sul BURP n. 58/2016, con la quale sono stati prorogati 

i termini per la presentazione delle Domande di sostegno.
VISTA la DAG n. 318 del 05 ottobre 2016, pubblicata sul BURP n. 115/2016, con la quale sono stati stabiliti 

i termini e le modalità di acquisizione della documentazione relativa alle domande di sostegno rilasciate sul 
Portale Sian necessaria per l’attribuzione dei punteggi previsti per i criteri di selezione.

VISTA la DAG n. 351/2016, pubblicata sul BURP n. 129/2016, con la quale è stata approvata per la 
sottomisura 11.1 la graduatoria delle domande ammissibili all’istruttoria tecnico amministrativa, sino alla 
posizione 791.

VISTE le DAG n. 16 e 19/2017, pubblicate rispettivamente sul BURP n. 24 e 27/2017, con le quali, per 
la sottomisura 11.1, sono state ammesse all’istruttoria tecnico amministrativa le DDS fino al punteggio 
conseguito di 30 punti.

CONSIDERATO che sono pervenuti diversi ricorsi gerarchici avverso il punteggio attribuito sulla base dei 
criteri di selezione che hanno determinato  esito positivo all’attribuzione del punteggio utile per l’inserimento 
delle DDS alla fase di  istruttoria. 

CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore AGEA ha trasmesso, successivamente, un ulteriore elenco di DDS 
rettificate e rilasciate nel Portale Sian nei termini stabiliti dal Bando e che le stesse non risultano inserite negli 
elenchi approvati con le DAG n. 16 e 19/2017.

CONSIDERATO che la sottomisura 11.1 è interessata dalla procedura di istruttoria automatizzata che 
prevede controlli di competenza regionali (ITC) e di competenza dell’OP AGEA, a seguito della quale  le 
domande di sostegno, non liquidate a saldo,  risultano interessate da anomalie bloccanti l’ammissibilità agli 
aiuti, da istruire manualmente da parte della Regione. 

CONSIDERATO che, per le domande interessate da anomalie bloccanti riguardanti il non possesso dei 
requisiti di ammissibilità previsti dal bando, si è proceduto, ex art. 10 bis della Legge 241/90 e s.m.i, alla 
comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza, e che diverse ditte interessate da tale 
comunicazione hanno prodotto osservazioni e/o controdeduzioni utili al superamento delle anomalie 
bloccanti.

CONSIDERATO che a seguito di ulteriori verifiche informatiche  sono state annullate diverse anomalie 
bloccanti, mentre in altri casi  sono stati confermati i motivi ostativi.

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria automatizzata o manuale, le Domande di sostegno sono  
risultate:
-	 liquidate o liquidabili e pertanto rese ammissibili agli aiuti; 
-	 non liquidate, interessate da anomalie  e pertanto rese in corso di verifica;

RITENUTO necessario precisare che l’ammissione agli aiuti , nel rispetto della graduatoria, potrà essere 
revocata nel corso del quinquennio, qualora si accerti il non rispetto dei requisiti di ammissibilità, degli 
impegni ed obblighi da parte del beneficiario.

CONSIDERATO che il provvedimento sarà pubblicato sul BURP e che tale pubblicazione ha valore di notifica 
per le ditte collocate nella graduatoria delle domande ammesse agli aiuti e nell’elenco delle domande in 
corso di verifica.

Tutto ciò premesso si propone di: 
-	 approvare la graduatoria delle domande ammissibili agli aiuti, come riportato nell’Allegato A, costituito da 

n. 33 pagine, che comprende n. 1592 ditte richiedenti l’aiuto ai sensi della sottomisura 11.1 (prima in gra-
duatoria Ditta Abbamonte Lucia, ultima in graduatoria Ditta Zullo Giovanni), parte integrante del presente 
provvedimento;

-	 approvare l’elenco delle domande in corso di verifica, come riportato nell’Allegato B, costituito da n. 19  
pagine, che comprende n. 914 ditte richiedenti l’aiuto ai sensi della sottomisura 11.1 (prima in elenco Ditta 
Abascià Leonardo,  ultima in elenco Ditta Zuccaro Rocco), parte integrante del presente provvedimento;

-	 precisare che, per le domande in corso di verifica, i Servizi Territoriali competenti, ai fini della risoluzione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765130

delle anomalie ostative la liquidazione degli aiuti, possono richiedere ulteriore documentazione probante, 
purché rientrante nella sfera del soccorso istruttorio;

-	 precisare che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ha valore di notifica per le ditte collo-
cate nell’Allegato A e B.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e  dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

•	di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;

•	di approvare la graduatoria delle domande ammissibili agli aiuti, come riportato nell’Allegato A, costituito 
da n. 33 pagine, che comprende n. 1592 ditte richiedenti l’aiuto ai sensi della sottomisura 11.1 (prima in gra-
duatoria Ditta Abbamonte Lucia, ultima in graduatoria Ditta Zullo Giovanni), parte integrante del presente 
provvedimento;

•	di approvare l’elenco delle domande in corso di verifica, come riportato nell’Allegato B, costituito da n. 19 
pagine, che comprende n. 914 ditte richiedenti l’aiuto ai sensi della sottomisura 11.1 (prima in elenco Ditta 
Abascià Leonardo,  ultima in elenco Ditta Zuccaro Rocco), parte integrante del presente provvedimento;

•	di precisare che, per le domande in corso di verifica, i Servizi Territoriali competenti, ai fini della risoluzione 
delle anomalie ostative la liquidazione degli aiuti, possono richiedere ulteriore documentazione probante, 
purché rientrante nella sfera del soccorso istruttorio;

•	di precisare che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ha valore di notifica per le ditte 
collocate nell’Allegato A e B.

•	di dare atto che il presente provvedimento:
-	 è immediatamente esecutivo:
-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
-	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.svilupporurale.regione.puglia.it; 
-	 sarà trasmesso ad AGEA- Ufficio Sviluppo Rurale;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65131

-	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
-	 è adottato in originale ed è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate, da un Allegato A com-

posto da n. 33 (trentatre) facciate vidimate e timbrate e da un Allegato B composto da n. 19 (diciannove) 
facciate vidimate e timbrate.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020
Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65137



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765144



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65149



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65151



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765152



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65153



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765154



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65155



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765156



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65157



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765158



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65159



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765160



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65161



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765162



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65163



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765164



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65165



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765166



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65167



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765168



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65169



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765170



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65171



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765172



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65173



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765174



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765176



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65177



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765180



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201765182



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 65183


	DET279

